Es evidente que hemos tomado un camino sin salida al combinar los sarcófagos con los textos de Ambrosio. Se trata de elementos que pertenecen a categorías diferentes. No disponemos de ningún método nuevo para aprender nada acerca de las relaciones entre Ambrosio y Martín. Veamos si lo que llevamos dicho puede proyectar alguna luz acerca de estas relaciones.

* * *

Se trata sin duda de figuras muy diferentes. Acerca de la posición de los obispos Ambrosio tiene una muy alta opinión. El sacerdocio es un cargo divino. Como sucesores de los profetas del Antiguo Testamento, los apóstoles de la nueva Ley, los obispos son los jefes de la Iglesia: *Vbi est ecclesia nisi ubi uirga et gratia floret sacerdotalis?*²⁵. Las palabras *prophetia* y *sacerdotalis auctoritas* se emplean como sinónimos²⁶. A los obispos correspondía enseñar²⁷, mandar²⁸, decidir²⁹. Los sacer-

22 Cf. PALANQUE, J. R.: *O. c.*, p. 100.

23 *Ibid.*, p. 256.

24 *Ibid.*, pp. 398-399.

25 *Isaac* 24.

26 *Epist.* 41, 2; 3; *In ps.* 37, 43.

27 *Exp. Luc.* 2, 54; 8, 93; *Offic.* I, 2

28 *Epist.* 41, 2-3.

29 *Offic.* II 125.

dotes y los diáconos les deben obediencia³⁰, y los laicos les están también sometidos a su autoridad y a sus decisiones³¹. Imbuido de estas ideas, podemos afirmar sin exageraciones, Ambrosio ha encarnado por su parte este ideal del pontífice, preocupado de observar sus deberes y de hacer respetar sus derechos³².

Martín ocupa a este respecto de cosas una posición completamente diferente. Sulpicio Severo nos lo describe como una figura apostólica: *Ab hoc primum tempore beati uiri nomen enituit, ut qui sanctus iam ab omnibus habebatur, potens etiam et uere apostolicus haberetur*³³. *O beatum et per omnia similem Apostolis etiam in his conuiciis uirum*³⁴. Otros obispos forman un vivo contraste con él: *Quamuis ut est nostrorum aetas temporum, quibus iam deprauata omnia atque corrupta sunt, paene praecipuum sit adulationi regiae sacerdotalem non cecisisse constantiam, cum ad imperatorem Maximum, ferocis ingenii uirum et bellorum ciuiliu uictoria elatum, plures ex diuersis orbis partibus episcopi conuenissent et foeda circa principem omnium adulatio notaretur seque degenerare incontantia regiae clientelae sacerdotalis dignitas subdidisset, in solo Martino apostolica auctoritas permanebat*³⁵.

Los obispos le reverenciaban en general, pero no faltaban quienes le atacaban y le envidiaban: *Et uere nonnullos experti sumus inuidios uirtutis uitaeque eius, qui in illo oderant quod in se non uidebant et quod imitari non ualebant. Atque, o nefas dolendum et ingemiscendum, non alii fere insectatores eius, licet pauci admodum, non alii tamen quam episcopi ferebantur*³⁶.